
浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 24

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 42
[...]
③船舶含油废水按照《沿海海域船舶排污设备铅封管理规定》要求进行铅封处理

后委托有处理能力的单位处理；船舶生活污水经船上处理设施处理达到《船舶水污染

物排放控制标准》（GB3552-2018）后在航行途中排放或者收集后排入接收设施。

④陆域生活污水依托现有卫生设施，经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷执行浙江省地方标准《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值）后纳入市政污水管网，

最终经岛北污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后排入舟山港北侧海域。

⑤采用先进的疏浚施工工艺、提高疏浚质量，抓斗挖泥船应采用 DGPS 全球定位

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



中铁建港航局集团（舟山）建筑智造科技有限公司 PHC 大管桩年产 64 万延米智慧化产业园项目

（一期）环境影响报告表

143

系统精确定位、定深，合理安排挖泥施工船舶的位置、疏浚分区等；提高疏浚施工精

度，减少疏浚超挖废方，尽量减少疏浚作业对底质的搅动强度和范围，进而从根本上

减少疏浚过程中悬浮泥沙的产生量。

⑥定期对施工船舶进行维护和保养，防止疏浚物运输过程中撒漏。泥驳船装舱不

过量，以避免因风浪等原因引起船舶倾斜而造成泥浆外溢。经常检查泥门的紧闭程度，

防治运泥过程中泥门漏泥，最大程度减少“跑冒滴漏”。

⑦合理安排疏浚施工进度，并加强同当地气象预报部门的联系，恶劣气象条件下，

严禁疏浚作业。在超出船舶抗风浪性能安全系数的恶劣天气条件下，应停止挖泥，以

免发生船舶倾斜或翻船事故，从而造成大面积的悬浮泥沙污染。

3、声环境保护措施

建设施工单位应采取以下噪声防治措施，减小影响：

①合理安排行车路线，保持车况良好，尽可能匀速行使，运输路线尽量避开居民

区，同时应加强对运输车辆的管理，避免午休（12:00~14:00）及夜间（22:00~次日 6:00）

运输作业，车辆出入现场时应低速、禁鸣。

②选择低噪声施工设备和先进的施工工艺，加强机械设备的维修、养护，更换机

油，确保其处于良好的工作状态，杜绝因设备不正常运转而产生的高噪声现象。

③减少同时作业的高噪施工机械数量，最大限度地减少声源叠加的影响。

④加强对施工队伍的管理，提倡文明施工。

4、固体废弃物保护措施

①钻渣固化后与废弃土石方一起运至城管部门指定地方堆放。

②建筑及装修垃圾分类收集后，可外卖综合利用的则外卖综合利用，不可综合利

用的委托环卫部门统一清运。

③拆除垃圾委托山东鸿华建筑安装工程有限公司清运处理。

④废橡胶护舷在后方陆域暂存后外卖综合利用。

⑤疏浚物由自航泥驳运至国家批准的倾倒区倾倒。

⑥船舶生活垃圾接收上岸后和陆域生活垃圾一起委托环卫部门定期清运。

5、生态保护措施

①避免在雨季、台风等不利气象条件下进行开挖作业和海域施工。

②基础施工中，尽量做到随运、随填、随压，保证已填场地及路段碾压密实，并

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



中铁建港航局集团（舟山）建筑智造科技有限公司 PHC 大管桩年产 64 万延米智慧化产业园项目

（一期）环境影响报告表

144

减少砂石、土方等材料的堆放。

③施工过程中要尽量利用开挖料，坚持“综合利用，挖填平衡”的原则，以避免

产生弃渣。

④采用先进的疏浚施工工艺、提高疏浚质量、减少疏浚超挖废方，泥驳船装舱不

过量，防止疏浚物运输过程中撒漏。

⑤合理安排疏浚施工进度，并加强同当地气象预报部门的联系，恶劣气象条件下，

严禁疏浚、拔桩作业；采用重锤轻打的方式，最大限度的减少桩基施工的影响范围和

影响程度；施工期避开4~7月鱼类产卵繁殖期，并对项目施工造成的生态损失采取生态

补偿的方式进行生态修复，具体实施方案可委托相关部门进行统一实施。

⑥加强船舶含油废水、生活污水及生活垃圾的监管力度，防止船舶含油废水、生

活污水及生活垃圾排海，避免船舶污染物排放对海域生态环境的破坏。

1、保护措施

（1）大气环境保护措施

1）防治措施

①水泥、粉煤灰、矿粉采取密闭式粉料罐进行贮存，投料、计量、输送等方式均

为密闭式，粉料罐及搅拌站自带布袋除尘器，粉料罐呼吸粉尘和搅拌粉尘经布袋除尘

器处理后达标排放，除尘器布袋半年更换一次。

②砂、石立体中转仓位于PHC管桩生产车间内，为立体料仓。砂石料堆场钢结构

封闭，且安装覆盖全部堆表的喷淋，输送带封闭。

③焊接在智慧梁厂和管桩拼接区内进行，焊接区配置移动式烟尘净化装置对焊接

产生的烟尘进行净化，且在车间内安装轴流风扇，加强车间通风。

④上料区封闭且安装喷淋装置，可减少粉尘的排放。厂界粉尘能达到《水泥工业

大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表3标准要求。

⑤油烟废气采用专用油烟净化器净化处理，油烟废气排放满足《饮食业油烟排放

标准》（GB18483-2001）中小于2.0mg/m3标准要求。

⑥厂区地面硬化，定时洒水；运输车辆要严密遮盖，以减少原材料的散落；对原

料进行洒水，以减少原料中细小颗粒的扬尘，在厂区四周种植高大乔木等植物降低粉

尘量。

⑦加强船舶的管理，对船机设备大气污染物排放状况不良的船舶应禁止进入港区，

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



中铁建港航局集团（舟山）建筑智造科技有限公司 PHC 大管桩年产 64 万延米智慧化产业园项目

（一期）环境影响报告表

145

以减少船舶废气污染；靠港船舶使用岸电；车辆和船舶使用清洁燃油。

2）可行性分析

本项目水泥、粉煤灰、矿粉呼吸粉尘和搅拌粉尘采用布袋除尘器处理。参考《排

污许可证申请与核发技术规范水泥工业》 (HJ847-2017) 附录B中“水泥工业废气污染

防治可行技术”，一般地区排污单位包装机及其他通风生产设备等排气筒可行技术为

袋式除尘器。因此呼吸粉尘和搅拌粉尘处理措施可行。

根据《带式输送机工程技术标准》（GB50431-2020），输送易起尘物料时，在带

式输送机受料和卸料处，应采取密封抑尘和除尘措施。根据物料特性及工艺要求，可

采用湿式除尘、干式除尘或干式与湿式联合除尘等方式。当工艺不允许对物料加湿时，

应采用干式除尘。本项目输送带全封闭，输送带上料区、卸料区和中转区均安装喷淋

装置，采用湿式除尘，符合《带式输送机工程技术标准》（GB50431-2020）中的粉尘

防治措施要求。

（2）水环境保护措施

1）保护措施

①船舶含油废水收集后委托有处理能力的单位收集处理。

②冲洗废水和离心废水经PHC管桩生产车间内的沉淀池沉淀处理后于第二日生产

时回用于搅拌。

③运输车辆冲洗废水和初期雨水经室外沉淀池沉淀达到《城市污水再生利用 城市

杂用水水质标准》(GB/T18920-2020) 中的“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”

限值后回用于厂区洒水抑尘；

④冷凝水在冷凝水收集池汇集后运至搅拌站，回用于混凝土搅拌。

⑤船舶生活污水接收上岸后与陆域生活污水一起经化粪池预处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷执行浙江省地方标准《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值）后纳入市

政污水管网，最终经最终经舟山市污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后（其中 COD、氨氮、总氮、总磷执行《城镇

污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 2 排放限值后）后排放。

⑥维护性疏浚采用先进的疏浚施工工艺、提高疏浚质量，合理安排施工进度、泥

驳船装舱不过量，可以最大限度的减少疏浚的影响范围和影响程度，同时应避开 4~7

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



中铁建港航局集团（舟山）建筑智造科技有限公司 PHC 大管桩年产 64 万延米智慧化产业园项目

（一期）环境影响报告表

146

月鱼类产卵繁殖期。

2）可行性分析

①纳管可行性分析

i、舟山市污水处理厂概况

舟山市污水处理厂一期设计规模为 15 万 m3/d，服务范围主要包括临城新区、甬东

工业园、小干岛、长峙岛、岙山岛、勾山街道、勾山工业园、东港街道、普陀老城区、

鲁家峙岛以及展茅街道和海洋产业集聚区二期等。污水处理厂采用“曝气沉砂+水解酸

化＋多级 A/O 脱氮除磷+高效沉淀池+反硝化滤池+臭氧氧化+紫外线（辅助投加次氯酸

钠）消毒处理”工艺“。目前，污水处理厂处于调试阶段。

工艺流程详见图 5-1。

图 5-1 舟山市污水处理厂一期处理工艺流程图

ii、纳管可行性分析

根据《舟山市污水处理厂一期工程项目环境影响报告表》，纳入舟山市污水处理

厂一期项目的总预测水量为 14.10 万 m3/d，本项目污水纳管量为 7680.77t/a，24.78t/d，

新增水量较少、水质较简单，不会对舟山市污水处理厂的稳定运行产生不良影响，对

纳污海域影响较小。

综上所述，本项目营运期废水为间接排放，废水排放浓度满足相关标准要求，纳

管可行。

②回用水可行性分析

本项目在 PHC 管桩生产车间的砂、石立体中转仓北侧设置一座 10m×3.5m×1m 的

平流式沉淀池和 2 座清水罐（容积均为 5m3），在养护区东侧设置一座 10m×2.8m×1m

的冷凝水收集池，码头管理房南侧设置一座 12m×7m×1m 的室外平流式沉淀池。

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



中铁建港航局集团（舟山）建筑智造科技有限公司 PHC 大管桩年产 64 万延米智慧化产业园项目

（一期）环境影响报告表

147

根据前文分析，本项目搅拌机冲洗废水产生量为9t/d，离心废水产生量较小，PHC

管桩生产车间的砂、石立体中转仓北侧的沉淀池容积为35m3，能够满足搅拌机冲洗废

水和离心废水的日存量，拌机冲洗废水和离心废水在沉淀池沉淀24h后抽至清水罐中储

存，根据生产需要按比例混合入自来水中进行混凝土搅拌；本项目冷凝水产生量约为

4t/d，养护区东侧的冷凝水收集池容积为28m3，能够满足冷凝水的日存量，冷凝水为清

洁水，可直接作为原料进行混凝土搅拌；初期雨水需要沉淀池容积为69.2m3，运输车

辆冲洗废水产生量为8.5t/d，本项目在码头管理房南侧设置1座容积为84m3的室外平流

式沉淀池，能够满足暴雨期初期雨水和运输车辆冲洗废水的收集，废水经沉淀后回用

于原料堆场的洒水喷淋。

（3）声环境保护措施

①选用低噪、节能型生产设备和设施，在高噪声设备上安装隔声、减振垫，加强

对各类设备的日常管理及维护，确保各类设备在正常工况下运行，杜绝因设备不正常

运转而产生高噪声现象。

②根据厂区实际情况和设备产生的噪声值，对生产车间设备进行合理布局，将噪

声较大的设备设置在远离敏感点一侧。

③加强员工操作的管理，合理安排生产时间，制定严格的装卸作业操作规程，避

免不必要的撞击噪声。

④加强运输车辆管理，合理安排运输线路，运输路线尽量避开居民区，避免午休、

夜间运输作业，车辆出入现场时应低速、禁鸣。

⑤厂区选择栽种降噪声作用大的植物。

（4）固废防治措施

本项目固体废物主要为生产过程产生的废脱模剂包装桶、沉渣、金属边角料、焊

渣、混凝土渣、不合格品、机械维修保养过程产生的废黄油桶、含油抹布手套、员工

生活垃圾及维护性疏浚产生的疏浚物。

废脱模剂包装桶、金属边角料和焊渣集中收集后外卖物资回收公司；不合格品采

用小型破碎锤湿式破碎后分拣，钢筋集中收集后外卖物资回收公司，混凝土与固化后

的沉渣和混凝土渣一起作为筑路材料外售；船舶生活垃圾接收上岸后与陆域生活垃圾

一起委托环卫部门清运；废黄油桶和含油抹布手套暂存于危废间，定期委托有资质单

位收集处理。维护性疏浚物由自航泥驳运至国家批准的倾倒区倾倒，建设单位应及早

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



中铁建港航局集团（舟山）建筑智造科技有限公司 PHC 大管桩年产 64 万延米智慧化产业园项目

（一期）环境影响报告表

148

与生态环境部沟通，取得倾倒许可证，并按生态环境部有关要求以及疏浚物分类标准

要求进行合理处置和倾倒。

（5）风险防范措施

为预防和减轻风险事故的影响，建设单位应采取以下措施：

①生产车间地面应硬化，防止维修时人工黄油滴漏；危废间温度不宜超过 30℃；

人工黄油搬运时要轻装轻卸，防止包装及容器损坏，防止阳光直射，保持容器密封；

危废间配备相应品种和数量的消防器材；人工黄油应根据需求，随用随购，尽量减少

库存。

②施工前应将施工计划和时间向港航海事部门通报，与往来船只协调通航；合理

安排工期，尽量避免不利气象条件施工；施工船舶在规定水域内航行，进出施工水域

应按规定鸣笛警报；严禁施工船舶带“病”作业；叔公船舶加油时，严格按照有关规定

操作；施工船舶应配备吸油毡等应急环保物质；加强对施工船只作业人员的安全教育

和管理。

③营运期依据相关规范要求安置防撞设施，船舶要“正规瞭望”和“安全航速”；对

本项目港池区域水深定期监测；完善海上安全保障系统，建立港区海上安全监督机构；

督促到港船舶在进出港口、靠离泊前制订周密的航行与操纵计划和程序；加强船岸配

合；船舶发生污染事故造成或者可能造成海域污染的，应当立即启动相应的应急预案，

采取措施控制和消除污染，并向舟山海事局报告，告知附近相关单位和过往船舶，保

持正常的通航秩序。

2、环境管理和环境监测计划

（1）环境管理

项目生产运行阶段，建设单位应提高对环境保护工作的认识和态度，加强环境保

护意识教育，建立健全的环境保护管理制度体系，并配备兼职环境保护管理工作人员，

主管日常的环境管理工作。

（2）环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范总则》（HJ942-2018），并参照《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》

（HJ848-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）要求，